
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 
ше с то го  с о зыв а  

         ( т р и д ц а т ь  т р е т ь е  з а с е д а н и е )  

 

РЕ Ш Е НИЕ  

 

28 мая 2021  года                      №                                с. Ловозеро 
 

 

Об отчете Главы Ловозерского района 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации", Уставом 

Ловозерского района, Регламентом Совета депутатов Ловозерского района,  Совет 

депутатов Ловозерского района Р Е Ш И Л:  

 1. Принять к сведению отчет Главы Ловозерского района  за 2020 год.  

 

 

Глава 

Ловозерского района                                                                            Деньгин В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА  

ЗА 2020 ГОД 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



В соответствии с требованиями статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава Ловозерского района  представляю Совету депутатов отчет за 2020 

год о результатах своей деятельности как высшего должностного лица и о результатах 

деятельности Совета депутатов по решению вопросов местного значения в пределах  

установленной законодательством компетенции. 

В должности Главы Ловозерского района нахожусь с 07.05.2020 года. И за истекший 

срок готов рассказать о результатах своей деятельности. 

 В отчётный период деятельность Главы Ловозерского района  и Совета депутатов 

Ловозерского района была направлена на совершенствование работы представительного 

органа, повышение эффективности и  активизация  депутатской  деятельности  при  

осуществлении  своих  полномочий, повышение  гражданской  активности,  выявление  и  

решение  важных  вопросов, проблем  жизнедеятельности  муниципального  образования,  

решение  вопросов социального  благополучия  населения,  на  принятие  и  

совершенствование нормативной  правовой  базы  муниципального  образования,  а  также  

на  контроль  исполнения органами  местного  самоуправления  и  должностными  лицами  

местного самоуправления  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения. 

Особое внимание в своей работе старался уделить открытости нашей с вами работы, 

так теперь каждое наше заседание транслируется в сети интернет, а видео записи 

заседаний остаются в официальных группах Ловозерского района. Также уделяю особое 

внимание информированию жителей Ловозерского района со своей личной страницы в 

социальной сети Вконтакте. 

 

1. Социально-экономическая ситуация по Ловозерскому району. 

 

Ловозерский район – самый большой и малонаселённый в Мурманской области.  

Протяжённость района с запада на восток составляет 310 км, с юга на север – около              

240 км. 

Площадь района 53,0 тысяч км
2
 (36,6% территории Мурманской области), 

плотность населения – 0,2 человека на 1 км
2
.  

В состав района входят два муниципальных образования:  

- сельское поселение Ловозеро Ловозерского района с населёнными пунктами 

с. Ловозеро (административный центр), с. Краснощелье, с. Каневка, с. Сосновка (далее 

муниципальное образование сельское поселение). Площадь, отнесённая к 

муниципальному образованию сельское поселение, 51,5 тысяч км
2
 (97,2% территории 

района), плотность населения – 0,06 человека на 1 км
2
.  

- городское поселение Ревда Ловозерского района с административным центром п. 

Ревда (далее муниципальное образование городское поселение). Площадь, отнесённая к 

муниципальному образованию городское поселение 1,5 тысяч  км
2
 (2,8% площади 

муниципального образования Ловозерский район), плотность населения – 5,3 человека на 

1 км
2
.  

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Мурманской области численность населения Ловозерского района по 

состоянию на 01 января 2021 года составила 10848 человек или 98,8 %  к уровню 2020 

года, в том числе: городское   население – 7925 человек (99 % к уровню 2020 года), 

сельское население – 2923 человека (98,2 % к уровню 2020 года). 

За 2020 год в Ловозерском районе родилось 73 человека, умерло 147 человек. 

Естественная убыль составила 74 человека.  

В 2020 году на территорию района прибыло 508 человек, выбыло 567 человек. 

Миграционная убыль составила 59 человека.  

По прогнозу, динамика демографических процессов сохранится на уровне 

предшествующих лет, т.е. продолжится сокращение численности населения в результате 



естественной убыли и миграционного оттока. 

По итогам 2020 года объём отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами организаций составил 102,1 % 

относительно 2019 года, в том числе по видам деятельности: 

- «Добыча полезных ископаемых» – 103,8 %; 

- «Обрабатывающие производства» - 87 %; 

- «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха» - 100,1 %; 

- «Водоснабжение; водоотведение» – 105,3 %. 

Количество организаций всех форм собственности на конец года составило 124 

единицы, что на 3,8 % меньше, чем в 2019 году. Численность индивидуальных 

предпринимателей к уровню 2019 года увеличилась на 18,4 % и составила 206 единиц. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних 

предприятий и некоммерческих организаций сложилась в размере 51 383 рублей, по 

сравнению с уровнем 2019 года увеличилась на 7,25 %. 

 

2. Деятельность  Главы  Ловозерского района  по  исполнению  полномочий  

председателя Совета депутатов Ловозерского района   

    

Работа  Совета  депутатов  Ловозерского района  в  2020  году  велась  в соответствии  

с  планом,  утвержденным  решением  Совета  депутатов  Ловозерского района. Основной  

организационной  формой  деятельности  Совета  Ловозерского района (далее  –  Совет)  

являются  заседания,  на  которых  рассматриваются вопросы, отнесенные к компетенции 

Совета.  

Одним  из  значимых  направлений  работы  Главы  Ловозерского района, депутатов 

Совета являлась работа с основным финансовым документом – бюджетом Ловозерского 

района,  который  играет  особо  важную  роль  в  обеспечении жизнедеятельности всего 

муниципального образования в целом.  

Фактическое исполнение бюджета Ловозерского района за 2020 год составило: 

-по доходам – 97,64 % от уточненных доходов бюджета по решению, 

-по расходам  - 95,69 % от уточненных расходов бюджета по решению. 

Бюджет Ловозерского района за 2020 год был исполнен с профицитом  14383,92626 

тыс.рублей. 

В структуре собственных доходов  налоговые доходы составляют 88,1 процентов, 

выполнение их составило 74 390,90095 тыс.рублей,  при утвержденном плане 75 932,55 

тыс.рублей Налоговые доходы бюджета муниципального образования Ловозерский район 

получены за счёт 4-х источников 
Наименование 

доходов 

План Исполнено 

Сумма 

(тыс.рублей) 

 

Удельный вес 

поступлений 

(%) 

Сумма 

(тыс.рублей) 

 

Удельный вес 

поступлений 

(%) 

Налоговые доходы 75 932,55 8,5 74 390,90095 8,5 

Неналоговые 

доходы 

10 255,448 1,1 10 034,70602 1,1 

Налоговые и 

неналоговые 

доходы 

 

86 187,998 

 

9,6 

 

84 425,60697 

 

9,6 

Безвозмездные 

поступления 

 

809 630,28958 

 

90,4 

 

791 270,24668 

 

90,4 

Всего доходов 895 818,28758 100,0 874 683,26551 100,0 

 

 

  
Код 

вед. 

(ГРБС) 

 

Наименование 

ГРБС (РБС) 

Запланировано расходов на 2020 

год (в соответствии с решением  

Совета депутатов Ловозерского 

района от 25.12.2019 № 147 «О 

бюджете муниципального 

Запланировано на 2020 

год в соответствии со 

сводной бюджетной 

росписью (СБР), 

тыс.рублей  

 

Исполнено 

(кассовые 

расходы) за 2020 

год, тыс.рублей 

 

% исполнения от 

СБР 



образования  Ловозерский район 

на 2020 год и на плановый период  

2021 и 2022 годов (в редакциях 

решений от 28.04.2020 № 168, от 

25.06.2020 № 180, от 26.10.2020 № 

202, от 17.12.2020 № 206)»,  

тыс.рублей 

001 Администрация Ловозерского района 252991,26117 253838,96217 226485,53616 89,22 

002  Районный финансовый отдел 

администрации Ловозерского района 81192,17520 81380,96520 79878,22018 98,15 

007 Отдел по образованию администрации 
Ловозерского района 473222,14803 473222,14803 463368,50163 97,92 

008 Отдел по культуре администрации 

Ловозерского района  88730,78086 88730,78086 87697,80732 98,84 

021 Совет депутатов Ловозерского района 2898,2 2898,2 2869,27396 99,0 

 Итого:  899034,56526 900071,05626 860299,33925 95,58 

 

Анализ исполнения расходной части бюджета за 2020 год в разрезе 

разделов/подразделов бюджетной классификации показывает,  что в общем объеме 

исполнения расходов наибольшую долю (54,92 %)  составили расходы по разделу 0700 

«Образование», по разделу 0400 «Национальная экономика» (12,59 %), по разделу 0100 

«Общегосударственные вопросы» (11,17 %),  разделу 1400 «Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» (8,17 %), разделу 0800 «Культура, кинематография» (6,47 %). 

 

О работе самого Совета. 

В указанный период было проведено 11 заседаний Совета принято 61 решение, такие 

как: 
О бюджете муниципального образования, О  внесении  изменений  в  Устав, О распоряжении 

муниципальной собственностью, По  вопросам  внутренней  деятельности  Совета  депутатов (в 

том числе приняты первые изменения в регламент работы Совета депутатов), о передаче 

Контрольно-счетной палате Мурманской области полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании 

Ловозерский район. 

Анализ  принятых  решений  показал,  что  в  условиях  постоянного 

реформирования  необходимо  регулярно  отслеживать  изменения  законодательства, 

разрабатывать,  принимать  и  приводить  муниципальные  правовые  акты  в соответствие 

с действующим законодательством.   

В  целях  публичного  обсуждения  проектов  муниципальных  правовых  актов были  

назначены  публичные  слушания  по  проектам  решений  Совета  депутатов  «О внесении 

изменений в Устав Ловозерского района, «Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета муниципального образования Ловозерский район за 2019 год», «О бюджете 

муниципального образования Ловозерский район на 2021 год и на плановый период 2022 

и 2023 годов» 

В  ходе  обсуждения  вынесенных  на  публичные  слушания  вопросов  даны 

соответствующие заключения,  Совету  и  главе  администрации.   

Все  проекты  решений  Совета предварительно направлялись    в  прокуратуру  

Ловозерского района на  антикоррупционную  экспертизу. 

Также от Прокуратуры в Совет было направлено требование-1, протестов-2 на 

соответствующие НПА. Все они рассмотрены на заседаниях Совета и по всем приняты 

соответствующие решения. 

         В соответствии с Законом Мурманской области от 15.12.2008 № 1049-01-ЗМО «О 

порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов  

Мурманской  области»  24 нормативных  правовых  актов, принятых Советом, направлены 

в Министерство юстиции Мурманской области для включения в Регистр муниципальных 

правовых актов Мурманской области.  

Проекты  муниципальных  правовых  актов по внесению изменений в бюджет 

Ловозерского района до  их  принятия  были предварительно  рассмотрены  на  заседаниях  

постоянной  комиссии  Совета    по бюджетному и финансовому регулированию. 



 

Проведено 4 заседания постоянной комиссии по бюджетному и финансовому 

регулированию 

За истекший период было проведено 1 заседание постоянной комиссии по 

здравоохранению, социальной защите населения и экологии. (Рассмотрен важный вопрос 

связанный с оказанием ритуальных услуг на территории с Ловозеро). 

Постоянные  комиссии  проекты  муниципальных  правовых  актов  в  Совет,  в 

рамках правотворческой инициативы, не вносили.  

 

Обращения граждан являются одним из источников информации о социально- 

экономическом  положении  различных  групп  населения,  об  их  настроениях  и 

потребностях. Своевременное и качественное разрешение проблем, содержащихся в 

обращениях,  в  значительной  мере  способствует  удовлетворению  нужд  и  запросов 

граждан, снятию напряженности в обществе, повышению авторитета органов власти и 

управления, укреплению их связи с населением. Именно работе с обращениями граждан  

уделяется  самое  серьезное  внимание.  Работа  с  обращениями  граждан  и организаций  

осуществлялась  в  соответствии  с  нормами,  установленными Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан  Российской  

Федерации».  В  течение  2020  года  непосредственно в  адрес  Главы  поступило 34 

обращений от жителей района, в том числе 3 коллективных. И это лишь часть обращений, 

очень много обращений поступает в сети Вконтакте, по телефону, устно при встречах. 

Такие обращения чаще всего отрабатываются в реальном времени с должностными 

лицами, в чьем ведении находится этот вопрос. 

Обзор обращений показывает, что самыми актуальными проблемами в 2020 году 

были вопросы здравоохранения и  проблемы в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 

перечислю некоторые из них: 

-   содержание общедомового имущества МКД; 

- содержание и обслуживание объектов благоустройства; 

- разбор нежилых домов на территории всего Ловозерского района и дальнейшее 

использование освобожденных земельных участков – эта тема одинаково актуальна как 

для Ревды и для Ловозера; 

- особое внимание было уделено контейнерными площадкам на территории 

Ловозерского района. Результат соответствующей работы виден нам всем. 

- благоустройство земельного участка по ул. Пионерская. Мы все видим, что теперь 

эта территория принимает участие в голосовании по благоустройству и я надеюсь, в 

ближайшее время будет также приведена в порядок. 

- о ремонтах туалетов в Ловозерской школе, сказано уже очень много, но благодаря 

совместной работе с активными жителями села, в этом году туалетные комнаты будут 

отремонтированы; 

- о движении вездеходной техники по территории с. Ловозеро, сложный вопрос, 

который находится на нашем с вами контроле; 

- вопрос работы нового ФАПа в с. Краснощелье и работы фельдшера (условий его 

работы). Совместно с Министерством здравоохранения этот вопрос сейчас практически 

решен; 

- возобновление работы АЗС на территории с. Ловозеро; 

Я думаю, что за истекший период все вы меня поддержите, что эти вопросы 

неоднократно заслушивались на заседаниях и мы вместе с вами их решали. 

Также будет правильным и необходимым отметить, что большая часть поднимаемых 

вопросов, мы с вами рассматриваем на заседаниях Совета депутатов. Практически в 

каждом заседании мы рассматриваем пункт «Разное» в котором заслушиваем 

информацию от соответствующих ответственных лиц, а также принимаем необходимые 

решения для контроля. 



Хочется отметить, ковидный период, когда к общему объему обращений добавились 

согласования в проезде наших жителей или их родственников на территорию 

Ловозерского района. Порядка 20 разрешений было согласовано Главой Ловозерского 

района лично, это особенные, сложные случаи, в которых достаточно непросто было 

принимать решение. Особую благодарность хочется выразить ЛГОКу, который помог 

организовать работу поста, а также всем кто принимал участие в дежурствах. Я лично 

знаю, как бывало тяжело в некоторых ситуациях принимать решения..и об этом я уже 

упоминал, когда говорил про выдачу разрешений на проезд. Также благодарность за 

оснащение ЛЦРБ необходимым оборудованием для организации работы обсерватора. 

Врачам за работу, администрациям в оказании помощи по транспортировке анализов и 

мед.работников. И всем кто принимал участие – ОГРОМНОЕ СПАСИБО за такую 

слаженную и нужную работу! 

Огромная благодарность нашим волонтерам, которые помогали нам и поддерживали 

нас в этот непростой год. Наши участники были награждены памятными медалями «За 

бескорыстный вклад в организацию Общероссийской акции взаимопомощи #Мывместе». 

Вручили памятные медали Президента Российской Федерации Владимира Владимировича 

Путина  и Благодарственные письма Губернатора Мурманской области Андрея 

Владимировича Чибиса. Обладателями памятной медали Президента Российской 

Федерации «За бескорыстный вклад в организацию Общероссийской акции 

взаимопомощи «#МыВместе»» награждены: Фоменко Пелагия Петровна, Курзенева 

Ирина Николаевна, Мартыновских Марианна Игоревна, Исакова Татьяна Владимировна и 

наш депутат Барудкина Ольга Анатольевна. 

Благодарственным письмом Губернатора Мурманской области «За личный вклад в 

развитие волонтерского (добровольческого) движения Мурманской области и активное 

участие в Федеральном проекте Всероссийской акции «Мы вместе!» награждены: 

Городишенин Михаил Александрович, Тавказакова Анастасия Анатольевна, Демина Вера 

Михайловна, Смирнова Елена Александровна, Лосева Наталья Адуровна, Абдуллаева 

Ирина Руслановна, Чупров Иван Александрович, Сапельникова Татьяна Николаевна и 

наш депутат Клементьев Владимир Александрович. 

Дорогие волонтеры, без вашего участия и вашей активности, мне уже сложно 

представить …наверное любое решение проблемы. Вы всегда рядом и готовы помочь! 

Спасибо вам за это! 

 

Несколько слов о работе и взаимодействии с главами администраций г.п.Ревда и 

Ловозерского района. В п. Ревда в непростой период 2020 года прошел 70-летний юбилей 

поселка. С учетом ограничительных мер главой администрации Ревда Басавиным Ю.В. 

было принято решение поздравить заслуженных работников учреждений поселка и лично 

проехать к каждому, с учетом всех ограничений и мер предосторожности. 

Было проведено 2 выездные командировки в с. Краснощелье. Проведены встречи с 

жителями, совместно с прокуратурой Ловозерского района (Загайкевич В.В.) и главой 

сельского поселения Ловозеро Шебут Г.В. Проведены осмотры объектов 

жизнедеятельности и собраны вопросы жителей. 

Совместно с администрацией Ловозерского района (Курзенев Н.И. и Кузнецова 

Н.А.), мы пришли к общему пониманию в решении вопроса о бездомных собаках. 

Впервые были заключены договора на отлов с НКО Мончегорска «Дом с хвостом». Важно 

отметить, что администрации смогли договориться и оперативно передать помещение для 

дальнейшей организации работы уже своей НКО на территории Ловозерского района. 

Здесь активно включилась в работу администрация г.п. Ревда. Но не буду забегать вперед, 

еще очень много вопросов в этой теме. Будем двигаться последовательно. 

Вот пример в каком ключе строится работа с администрациями и главами по многим 

другим вопросам. Ежедневное взаимодействие с главами администраций, их 



заместителями и руководителями структурных подразделений. Считаю такой подход 

правильным и эффективным и направленным на результат. 

 

В  течение  2020  года  было  рассмотрено  и  принято    16 постановлений  Главы   по 

следующим вопросам: О награждении Почетными грамотами, О  назначении  публичных  

слушаний, о рассмотрении представлений по присвоению классного чина муниципальным 

служащим. 

 

В  указанный  период  было  рассмотрено  и  принято 23  распоряжения  Главы по 

общим вопросам: «О  Благодарственном письме», о работе штаба по реализации мер 

профилактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции на территории 

муниципального образования Ловозерский район, а также для проведения инвентаризации. 

 

· декабрь 2020 – поздравление с юбилеем МБДОУ «Детский сад № 1»; 

· декабрь 2020 года - вручение грамоты сотруднику МБДОУ «Детский сад № 7» Лытаевой 

Светлане Ильиничне в честь 70-летия Ревды; 

· 26 декабря 2020г. награждение Дудчак Валентины Федоровны, воспитателя, 

находящуюся на заслуженной пенсии, Благодарственным письмом Главы Администрации 

Муниципального образования городское поселение Ревда и памятными подарками в честь 

70-годовщины образования поселка. (МБДОУ «Детский сад № 3); 

· декабрь 2020 - вручение грамоты старшему воспитателю Сотниченко Светлане Юрьевне 

в честь 70-летия поселка; 

· Декабрь 2020 – Поздравление директора МБОУ «ЛСОШ» Куроптевой Натальи 

Ивановны с юбилеем; 

· декабрь 2020 - вручение грамоты сотруднику МБОУ ДО «ЦДТ»; 

· декабрь 2020 - вручение благодарственного письма заведующему МБДОУ «Детский сад 

№ 8» Коробовой Валентине Васильевне; 

· МБОУ «РСОШ» - последний звонок, день памяти Василия Кабацкого, диктант Победы, 

ЕГЭ с родителями, освобождение заполярья. 

 

 

В 2020 году произошла частичная  смена депутатского корпуса, в связи с 

проведенными выборами в городском поселении Ревда и делегирования новых депутатов. 

На конструктивную работе всего Совета депутатов это не отразилось. 

Представляя  интересы муниципального образования Ловозерский район во 

взаимоотношениях с  органами государственной власти, органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, федеральными и региональными 

органами, гражданами и организациями, я в 2020 году многократно принимал участие в 

различных мероприятиях регионального и местного уровня различной направленности и 

тематики, в том числе: одним из важных считаю, заседания Ассоциации «Совет 

муниципальных образований Мурманской области». Так при планировании работы 

данной ассоциации мною были направлены рекомендации о вынесении на рассмотрение 

ассоциации в 2021 году таких вопросов, как: 

- оказание поддержки НКО, осуществляющим свою деятельность в сфере 

регулирования численности безнадзорных животных на территории Мурманской области, 

в том числе для организации работы приютов (питомников) для собак/кошек. В данном 

вопросе, считаю необходимым и правильным заслушать предложения, как уже 

действующих НКО (Оленегорск, Мончегорск), так и предложения ОМСУ, на территории 

которых только планируется организация такой работы;  

- особенности и сложности при проведении работ по благоустройству, в рамках 

программы формирования комфортной городской среды, в малых городах, поселках и 

селах Мурманской области (с населением до 10 000 человек); 



- вопросы транспортной доступности удаленных сел Мурманской области, а также 

сложности связанные с оказанием на таких территориях медицинских услуг и скорой 

медицинской помощи. 

По данным вопросам планирую выступить с докладами на ближайших заседания 

ассоциации. 

 

Уважаемые депутаты, в завершении своего доклада хочу сказать, что главной 

задачей для меня, как главы муниципального образования, всегда была и остается задача 

повышения уровня, качества и условий жизни населения, то есть улучшение социально-

экономической ситуации в муниципальном образовании. 

Не бояться браться за самые сложные и закоренелые проблемы и решать их всем 

вместе! 

Еще раз благодарю всех депутатов за совместную работу в такой непростой период! 

Спасибо за внимание! 

 

 

 


